委办（2022—40）

重庆市黔江区卫生健康委员会
[bookmark: _GoBack]关于印发2022年学校及托幼机构卫生监督蓝盾专项行动工作方案的通知

各乡镇卫生院、街道卫生社区服务中心、区卫生健康综合行政执法支队：
《重庆市黔江区卫生健康委员会2022 年学校及托幼机构卫生监督蓝盾专项行动工作方案》已经委领导同意，现予印发，请遵照执行。

重庆市黔江区卫生健康委员会
2022年5月6日

重庆市黔江区卫生健康委员会
2022年学校及托幼机构卫生监督蓝盾专项行动工作方案

为进一步督促学校落实卫生安全主体责任，根据重庆市卫生健康委员会办公室《关于组织开展2022年“卫生监督蓝盾专项行动”的通知 》（委办〔2022〕35号）文件要求，经研究，决定集中开展全区学校及托幼机构卫生监督检查专项行动，特制定本工作方案。
一、组织领导
成立学校卫生监督蓝盾专项行动工作领导小组，由区卫生健康综合行政执法支队支队长为组长，分管副支队长为副组长，相关科室及各乡镇街道协管人员为成员，全面开展“卫生监督蓝盾专项行动”，支队具体负责组织实施、信息收集、汇总上报等工作。
二、检查时间
（一）学校卫生监督检查时间
1.2月—3月开展春季学校卫生监督检查工作；
2.6月1日—5日开展中考、高考前学校卫生监督检查工作，具体考点另行通知；
3.8月—9 月开展秋季学校卫生监督检查工作。
（二）托幼机构卫生监督检查时间
3—11月开展托幼机构卫生监督检查工作。
三、检查对象
黔江区内所有中小学校、高校及托幼机构。
四、检查内容
（一）学校
1.学校内设医疗机构或保健室执业情况。检查学校医务室及保健室设置及学校卫生工作开展情况，检查学校医务室持有效执业许可证、医护人员持有效执业资质证书情况，检查医务室及保健室传染病疫情报告、传染病疫情防控措施落实、学生健康体检档案建立情况等。
2.传染病防控情况。检查学校传染病防控制度建立及措施落实情况，特别是新冠肺炎、结核病、手足口病、诺如病毒等传染性疾病的防控和宣传情况。查阅学校传染病防控制度及应急预案等资料，检查学校依法履行传染病疫情报告职责情况，查阅传染病疫情信息登记报告制度和记录等资料，检查针对季节性传染病的防控措施落实情况，查阅学生晨检记录、因病缺勤登记、病愈返校证明、疑似传染病病例及病因排查登记、学生健康体检和教师常规体检记录、新生入学预防接种证查验及补种记录、校内公共活动区域及物品定期清洗消毒记录等资料。
3.生活饮用水卫生管理情况。检查学校生活饮用水水质情况，生活饮用水管理制度建立及措施落实情况、防止水污染措施和应急事故处理方案，检查学校直饮水设备的消毒情况和水质检测报告，检查供、管水人员持有效“健康合格证明”和“卫生培训合格证明”情况，学校索取涉水产品有效卫生许可批件情况。
（二）托幼机构
1.本底情况。通过监督员实地监督检查及向区教委、区市场监管局、区民政局等相关部门查询等方式，掌握本辖区内幼儿园基本情况。
2.卫生保健情况。检查托幼机构建立健全卫生保健制度、落实预防接种证查验制度、设立保健室及配备卫生保健人员情况，检查是否按照规定比例配备保育人员，是否有聘用未进行健康检查或者健康检查不合格的工作人员情况，检查定期组织工作人员健康检查情况等。
3.传染病防控情况。检查托幼机构传染病防控制度建立情况，落实婴幼儿晨（午）检和全日健康观察、因病缺勤登记及追踪、复课证明查验情况等。
4.生活饮用水卫生管理情况。检查托幼机构是否向婴幼儿提供符合国家标准的生活饮用水。
　　五、工作要求
 （一）强化部门协作。全大队要积极探索建立长效监管机制，加强与教委、疾控等部门联系协作，深入开展调查研究，掌握学校教学卫生、传染病防控、学校饮用水卫生工作底数，严肃查处违法行为，并将监督检查中发现的问题及处罚情况通报教委、疾控等相关部门，积极向当地政府报告相关情况，就学校卫生安全问题建言献策。
（二）加强信息报送。一是请各乡镇卫生院、街道卫生社区服务中心将春秋季传染病防控监督检查工作总结及附件1、2，分别于3月19日前、9月20日前报送；中高考学校卫生监督检查工作总结及附件3于中高考结束当日报送。报送科室：黔江区卫生健康综合行政执法支队公共卫生执法大队。联系人：黄艳秋；联系电话：79310368、13896429926，邮箱：1069333600@qq.com（每份检查表一式三份，一份上报、一份留底备查、一份留被监督检查单位存档）。二是区卫生健康综合行政执法支队公共卫生执法大队分别于3 月 31日前、9月25日前、6月5日前，通过“重庆卫生健康执法服务监督平台”的在线报表统计模块填报汇总表（附件4、5），并将工作总结报送至联系人电子邮件。市 卫 生 健 康 综 合 执 法 总 队 联 系 人 ： 杨莉、明佳 ； 联 系 电 话 ：67793632，电子邮箱：xxwsjd@sina.com。

附件：1.黔江区2022年春秋季学校、托幼机构监督检查表
          2.黔江区2022年春秋季学校生活饮用水卫生监督检查表
3.黔江区2022年中高考学校卫生监督检查表
            4.202年学校及幼儿园春季/秋季卫生监督检查情况汇总表
5.2022年中、高考学校卫生专项监督检查情况汇总表

附件1
黔江区2022年春秋季学校、托幼机构监督检查表

单位：     ________________________________卫生安全负责人姓名_______________
地      址：________________________________联系电话_______________________
学校类别：  托幼机构□ 小学□ 中学□ 高级中学□ 普通高校□ 中等职业学校□ 其他学校（包括特殊学校）□
学校教师人数：         人；学生总人数：          人；
1、是否配置卫生室或保健室：卫生室□ 保健室□ 未配置□设置是否符合要求：是□ 否□
2、学校医疗、卫生机构持有效执业许可证：                                有□ 无□
3、有无突发公共卫生事件应急预案：                                      有□ 无□
4、传染病疫情报告制度及登记：有□ 无□；登记项目填写是否齐全：         是□ 否□
5、传染病疫情报告是否有专人负责：                                      是□ 否□
6、学生晨午检制度及记录：有□ 无□；                    填写是否完整：是□ 否□
7、学生因病缺勤与病因追查登记及记录：有□ 无□；         填写是否完整：是□ 否□
8、公共场所、公共用具（玩具等）、教室、宿舍等是否定期消毒并有记录：    是□ 否□
9、新生入学预防接种证查验登记制度及记录（只查小学、托幼机构）：        有□ 无□
10、托幼机构定期组织工作人员健康检查：                                 是□ 否□
11、托幼机构聘用未进行健康检查或者健康检查不合格的工作人员：           有□ 无□
12、患传染病学生离校时间至到校学习时间是否符合要求：                   是□ 否□
13、学校开展传染病学生病愈复课证明查验登记工作：                       有□ 无□
14、每年实施一次学生健康体检：                                         是□ 否□
15、在校（园）学生（儿童）健康档案：：                                 有□ 无□
16、是否开设健康教育课：是□ 否□； 是否开设卫生宣传专栏（每学期1次）：有□ 无□
17、校园周边200米内是否有黑诊所、巫游医等非法行医行为：               是□ 否□
18、校园周边200米内是否有非法医疗广告：                               是□ 否□

被检查单位签字：____________              检查人员签字：____________、____________
                                 检查日期：______年____月____日
附件2：
黔江区2022年春秋季学校生活饮用水卫生监督检查表

单位：     ________________________________卫生安全负责人姓名_______________
地      址：________________________________联系电话_______________________
设计日供水能力______吨，供水人口数______万人；  供水类型：农村集中式供水□ 农村饮水工程□
一、卫生管理
1、是否有防止水污染措施和应急事故处理方案：                            有□ 无□
2、是否建立水污染事件报告制度和设立报告人员：                          是□ 否□
3、管水人员是否具有有效健康合格证明：                                  有□ 无□
二、直饮水管理
1、直饮水机有无有效卫生许可批件：                                     有□ 无□
2、直饮水设备周围10米内有无污染源：     有□（污染源是：              ）   无□
3、是否有具有资质的第三方检测机构出具的近6个月内水质卫生检测合格报告： 有□ 无□
4、直饮水设备是否定期进行清洗消毒并记录：                             有□ 无□
5、直饮水设备是否有滤芯更换记录：   	         有□（频次____________ ） 无□
6、直饮水设备卫生信息是否公示：	                                      是□ 否□
三、桶装水管理
1、是否供应开水：是□ 否□               开水桶是否每天清洗并加盖上锁：是□ 否□
2、是否供应桶装饮用水：是□ 否□ 饮水机管道是否定期进行清洗消毒并记录：是□ 否□
四、自建设施供水
1、有无自建设施供水：有□ 无□
2.水源处是否有水源防护警示标志：  有□ 无□
3.被检查单位是否有饮水安全警示标志：有□ 无□
4.水源及制水设施周围30米内是否有污染源： 是□ 否□（污染源是：                   ）5.设施设备是否齐备：是□ 否（混凝沉淀设施□ 过滤设施□ 清水池□ 消毒设备□ 自检设备□）□
6.现有配置是否均正常运行： 无设施设备□ 是□ 否（混凝沉淀设施□ 过滤设施□ 清水池□ 消毒设备□ 自检设备□）□
7.相关工作记录是否齐全：是□ 否（水质自检记录□ 消毒记录□ 清洗记录□）□
8.是否有取得检验资质的第三方检测机构出具的近6个月内水质卫生检测合格报告： 有□ 无□
9.所使用的涉水产品是否持有有效的卫生许可批件： 是□ 否□
被检查单位签字：____________            检查人员签字：____________、____________
                                 检查日期：______年____月____日
附件3：
黔江区2022年中高考学校卫生监督检查表

学校名称：
法定代表人：                 地  址：
负 责 人：                 联系电话：
1、是否制定突发公共卫生事件应急预案：           是□   否□
2、是否制定传染病及水污染事件应急预案：          是□   否□
3、是否建立疫情报告制度：                        是□   否□
4、是否有晨检记录：                              是□   否□
5、是否有因病缺勤病因追查与登记记录：            是□   否□
6、桶装纯净水是否索证：                          是□   否□
7、桶装纯净水是否有水质检测报告：                是□   否□
8、桶装纯净水饮水机是否定期进行清洗消毒并记录：  是□   否□
9、桶装纯净水送水人员是否有有效健康证明：        是□   否□
10、直饮水机是否有出水水质检测报告：             是□   否□
11、直饮水机出水水质检测报告是否合格：          是□   否□
12、直饮水机管理人员是否有有效健康证明：         是□   否□
13、直饮水机相关卫生信息是否公示：               是□   否□
14、学生宿舍、教室是否定期进行通风、清扫、消毒： 是□   否□
15、校园周边200米内有无非法行医、非法医疗广告： 有□   无□
被检查单位签字：                检查人员;        、
检查日期：
— 10 —
— 11 —
附件4

2022年学校及幼儿园春季/秋季卫生监督检情况查汇总表

填报单位（盖章）：

	内
容 类
别

检查 单位数
	传染病防控情况

因饮用水安 全发生群体 性事件单位数

责令整改 单位数

行政 处罚 单位 数

通报辖区 教育部门 学校数

未建立健全落 实传染病防控 制度单位数
	发生
传染
病单
位数

发生传 染病人 数

发生重大 传染病疫情 单位数

未按要求 及时报告 单位数

	幼儿园

	小学

	中学

	高校

	合计

备注
	发生重大疫情/饮
水安全事件的学
校及处理情况

注：1.中学包括九年义务制学校、普通中学、农业中学、职业中学、中等专业学校、技术学校等学校。高校包括大学、学院、
高等专科学校、高等职业学校；2.以上所指传染病为国家法定的传染病；3.“发生重大传染病疫情学校数”应同时计入“发生传染病
学校数”中， 以市级疾控部门是否参与处置来判定；4.“发生重大疫情/饮用水安全事件”需在备注中注明学校名称和处理情况；5.
责令整改内容包 括：学校教学和生活环境、学校内设医疗机构或保健室执业情况、传染病防控情况、生活饮用水卫生管理情况。
填表人：	联系电话：	审核人：	填表日期：

附件5

2022年中、高考学校卫生专项监督检查情况汇总表

填报单位（盖章）：

项目 编号

考点学校名单

下达整改意见 书（份）

提出整改 意见（条）

行政处罚（件）
	罚 款 金 额
（万元）
	备注

	中考
	高考

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计

	校外考生住宿点（个）
	下达整改意见
书（份）
	提出整改
意见（条）
	行政处罚（件）
	处罚金额（万元）

	合计

注：备注栏中的中考或高考栏打“√”，合计填数字，若该校既是中考考点又是高考考点，则两项均打“√”。

填表人：	联系电话：	审核人：	填表日期：